令和６年度

第１回いわき市教育委員会議事録

令和６年４月２４日（水）

   - 1 -

第 １ 回 教 育 委 員 会 記 録

１ 開会年月日  令和６年４月２４日(水) 午後１時３０分

２ 開催場所   東分庁舎 ５階 会議室

３ 出席委員   教育長           服 部 樹 理

         教育長職務代理者      根 本 紀太郎

         委 員           小 峰 美保子

委 員           阿 部 武 彦

４ 欠席委員   委 員           宮 澤 美智子

５ 説明のために出席した者の氏名

       教育部長                  柴 田 光 嗣

       教育部次長兼総合調整担当兼学校教育推進室長 寺 島 範 行

       中央公民館長                武 山 忠 弘

       総合図書館長                矢 吹 敬 直

       参事兼教育政策課長             鈴 木 隆 宏

       参事兼施設整備課長             通 野   勝

       参事兼生涯学習課長             藤 原 良 基

       学校教育推進室学校教育課長         鈴 木 路 人

       学校教育推進室学校支援課長         園 部 一 郎

       総括指導主事兼総合教育センター所長     坂 本 義 仁

       参事兼文化財課長              井 坂 泰 一

       美術館長                  杉 浦 友 治

６ 書 記  教育政策課主任主査兼総務係長        酒 井 誠 司

７ 閉 会    午後１時４８分

   - 2 -

会議の大要

教育長  開会に先立ちまして、令和６年度の人事異動もありましたので、職員の自

己紹介をお願いしたいと思います。

〔職員の自己紹介〕

教育長  ありがとうございました。なお、本日出席はしていませんが、黒羽副館長

以下の方も今後出席予定者となっておりますので、ご覧ください。

ただいまから、令和６年度第１回いわき市教育委員会を開催いたします。

欠席委員の通告ですが、本日宮澤委員が所用のため、欠席しております。

書記には、酒井主任主査兼総務係長を任命いたします。

会期は、本日限りといたします。

議事録への署名でございますが、本日出席された委員の皆様方にお願い申し上

げます。

教育長  それでは、「６  教育長の報告」に入ります。「いわき市学習支援ルーム

指導員設置要綱の制定について」、総合教育センター所長から説明願います。

総合教育センター所長  〔教育長の報告  いわき市学習支援ルーム指導員設置要綱

の制定についての説明〕

教育長 それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありましたらお

願いいたします。よろしいでしょうか。

教育長 それでは御質問や御意見がないようであれば、「６ 教育長の報告」を終了い

たします。

  続きまして、「７ 議事」に入ります。

「議案第１号 いわき市公民館運営審議会委員の委嘱（補充）について」、生涯学

習課長から説明願います。

生涯学習課長 〔議案第１号 いわき市公民館運営審議会委員の委嘱（補充）について

の説明〕

教育長  それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありました

らお願いいたします。よろしいでしょうか。

教育長  御質問、御意見がないようであれば、本案件に関して、お諮りいたしま

す。

  「議案第１号 いわき市公民館運営審議会委員の委嘱（補充）について」、原

案のとおりとしてよろしいでしょうか。

   - 3 -

〔委員より「異議なし」との声あり〕

教育長 「御異議なし」と認めます。

次に、「議案第２号  いわき市指定文化財の指定について」、文化財課長から

説明願います。

文化財課長 〔議案第２号 いわき市指定文化財の指定についての説明〕

教育長  それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありました

らお願いいたします。

根本委員 伊勢屋所蔵文書を所蔵する方が個人の方ということで、管理は個人の責任に

なるかと思うのですが、この後、指定された後の状態がどうなっているのかの確認は

どうなるのでしょうか。

文化財課長  古文書なので虫に食われて欠損し、貴重な文化財を失うのは避けなけ

ればなりません。

古文書については、個人の所有ですが、調査する段階で場所や保管の方法、例

えば乾燥剤入れて日に当てないなど、相談を受けながら適宜アドバイスすること

が多いです。後世まで地域の資料を残していけるように、信頼できる専門の方の

アドバイスを受けながら、文化財保有の方と一緒に取り組んでいきたいと思いま

す。

根本委員 そうすると、こちらから今どういう状態になっているか、追加でのアドバイ

スや問いかけなどもあるというように理解してよろしいでしょうか。

文化財課長  そうですね。今後更なる研究で使用させてもらうことが多いと思いま

す。状態はどうですかと問いかけるケースも多くありますし、適宜所有者の方と

連携を取りながら取り組んでいきたいと思います。

教育長  それでは、御質問や御意見がないようであれば、本案件に関して、お諮り

いたします。「議案第２号 いわき市指定文化財の指定について」、

原案のとおりとしてよろしいでしょうか。

〔委員より「異議なし」との声あり〕

教育長 「御異議なし」と認めます。

続いて、「８ その他」に入ります。

「（１）いわき市青少年問題協議会委員の委嘱（補充）について」、生涯学習

課長から説明願います。

   - 4 -

生涯学習課長  ［（１）いわき市青少年問題協議会委員の委嘱（補充）についての

説明］

教育長  それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありました

らお願いいたします。よろしいでしょうか。

続きまして、「（２）「フィンランドのライフスタイル 暮らしを豊かにする

デザイン」の開催について」、美術館長から説明願います。

美術館長  ［（２）「フィンランドのライフスタイル  暮らしを豊かにするデザイ

ン」の開催についての説明］

教育長  それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありました

らお願いいたします。よろしいでしょうか。

その他、委員の皆様から、これまでの議案等についてでも結構ですので、何か

ありますでしょうか。よろしいでしょうか。

それでは以上で、令和６年度第１回教育委員会を閉会いたします。円滑な会議

の進行に御協力いただき、ありがとうございました。